
Na vědomost
se dává...

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XIX                              Číslo 4                   Srpen 2013 

1

ODPOR OBCÍ PROTI LETIŠTI TRVÁ
Dne 23. července se v jedné z velkých 

výstavních hal výstaviště v Letňanech 

konalo veřejné projednání  studie o 

vlivu zamýšleného rozšíření vodo-

chodského letiště na životní prostředí, 

označované anglickou zkratkou EIA, 

kterou v souladu se zákonem svolalo 

ministerstvo životního prostředí. Ter-

mín konání se stal hned na počátku 

jednání předmětem kritiky ze strany 

zástupců obcí, kteří ve volbě termínu 

v době dovolených spatřovali snahu, 

aby se jednání zúčastnilo co nejméně 

občanů. Jejich požadavek na odložení 

jednání zástupci ministerstva odmítli. 

Kritizována byla i zvolená jednací 

místnost se špatnou akustikou, nepo-

hodlnými lavicemi a velmi omezenými 

možnostmi občerstvení. Celé jednání 

zahájené ve 12 hodin skončilo až o půl 

páté ráno následujícího dne, kdy tu už 

zůstala zhruba jen osmina počátečních 

několika stovek účastníků. 

Vystoupení představitelů obcí 

a občanských sdružení se neslo 

jednoznačně v kritice předložené 

studie i oponentního posudku na ni. 

Vystoupení byla podložena mnoha 

věcnými argumenty, které ukázaly, že 

tu nestojí laici proti odborníkům, ale že 

obce a občanská sdružení také disponu-

jí názory profesionálních odborníků v 

oboru akustiky, emisí, hygieny, vod-

ního hospodářství a práva. Vedle 

věcných argumentů, zpochybňujících 

tvrzení studie a oponentního posudku 

byl ve všech vystoupeních zdůrazněn 

fakt, že ke zhoršení životního prostředí 

by došlo ne pro nějaký veřejný zájem, 

ale pouze pro soukromou honbu za 

ziskem.  

Podrobný rozbor záporného vlivu na 

životní prostředí podal např. starosta Lí-

beznic Martin Kupka, který upozornil 

mj. citováním světových lékařských 

kapacit na záporný vliv hluku na psy-

chické zdraví lidí a zejména psychický 

vývoj dětí a své vývody demonstro-

val na příkladu líbeznické základní a 

mateřské školy. Stanovisko naší obce 

k oponentnímu posudku přednesla sta-

rostka obce ing. Sýkorová. Jeho text 

jsme uveřejnili v minulém čísle zpra-

vodaje. Své vystoupení doplnila roz-

borem očekávaného růstu pracovních 

příležitostí, se kterým se ve studii ope-

ruje jako s velkou předností rozšíření 

letiště. Text této části vystoupení 

uvádíme na následující stránce.

O veřejném jednání referovaly 

všechny významné deníky i regionální 

tisk, některé objektivně, jiné již méně 

objektivně. Nespokojenost vyvolal 

způsob referování České televize, 

vůči kterému byla podána z iniciativy 

paní Kateřiny Vojtíškové, účastnice 

veřejného jednání, stížnost sdružení 

obcí Stop letišti Vodochody, některých 

občanských sdružení i  jednotlivých 

účastníků veřejného jednání. Stížnost 

byla podána Radě pro rozhlasové a 

televizní vysílání a Radě České tele-

vize. 

Co se bude dít dále? Podle zákonného 

postupu projednávání EIA má autor 

oponentního posudku lhůtu deseti dnů 

na zpracování připomínek z veřejného 

projednání a během dalších šedesáti dnů 

má ministerstvo rozhodnout. Pokud by 

projekt nezamítlo, jsou obce, spojené 

ve sdružení Stop letišti Vodochody, 

rozhodnuty předložit celý problém 

soudu, protože doporučení oponenta 

s projektem souhlasit s celkem 116 

podmínkami a omezeními, které jsou 

z velké části nevymahatelné, považují 

za nepřijatelné. Ministerstvo by se tak 

dostalo do role státního úřadu, který 

prosazuje zájem soukromé fi rmy na 

zisku na úkor ochrany zdraví občanů.

 v-ch-
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Z HISTORIE NAŠÍ OBCEZ HISTORIE NAŠÍ OBCE

Jen výjimečně najdeme ve starých zápisech ze schůzí 

obecního zastupitelstva svědectví o tom,  že se zastupitelstvo 

zabývalo otázkami celostátního významu. Takovou výjimku 

tvoří zápis ze dne 12. března 1937, kdy se uvádí, že „byl 

přijat návrh pana Bedřicha Chalupného na zaslání přípisu 

poslaneckým klubům sociální demokracie, československé 

strany socialistické, strany agrární a komunistické, aby se 

stavěli za projednání zákona č.745“. V zápisu z další schůze 

dne 22. dubna 1937 je pak uvedeno, že „obecní zastupitel-

stvo vzalo na vědomí odpověď  poslaneckých klubů strany 

komunistické, československé národně socialistické, sociálně 

demokratické a agrární na přípisy, zaslané jim na pro-

sazování zákona o oddlužení drobného lidu zemědělského, 

živnostenského a malorolnického.“

O co se tu jednalo a proč se zastupitelstvo obrátilo právě 

jen na tyto strany? V důsledku těžké hospodářské krize 

stoupl roční přírůstek zadlužení nemovitého majetku v 

Československu ze 3 446 milionů Kč v průměru let 1925-29 

na 5 335 milionů Kč v průměru let 1930-32, při čemž roz-

hodující podíl činilo právě zadlužení zemědělského majetku. 

Celkové zadlužení rolníků činilo v roce 1936 30 miliard 

Kč. Statisíce rolnických hospodářství bylo ohroženo přímo 

existenčně. Na vládu byl veřejností vyvíjen tlak, aby se s tím 

něco dělalo. Součástí tlaku na řešení této neudržitelné situa-

ce byly i uvedené přípisy našeho obecního zastupitelstva.

Výsledkem  bylo, že byl vydán zákon o odkladu exekučních 

dražeb u 163 tisíc zemědělských usedlostí  a  nařízení o dílčím 

oddlužení rolníků a malých živnostníků, což ovšem řešilo situaci 

jen částečně. Je jistým historickým paradoxem, že k výraznému 

oddlužení rolnictva přispělo rozhodujícím způsobem až zne-

hodnocení peněz během okupace a druhé světové války. A proč 

se zastupitelstvo obrátilo jen na tyto čtyři strany? To proto, že 

za tyto strany jednotliví zastupitelé do obecního zastupitelstva 

kandidovali a byli zvoleni.   v-ch-

ROZŠÍŘENÍ LETIŠTĚ A PRACOVNÍ MÍSTA
Že realizace záměru na rozšíření 

letiště Vodochody zhorší životní 

prostředí v širokém okolí, je nesporné. 

Původce záměru se snaží tento fakt za 

vydatné pomoci autorů studie o vlivu 

tohoto záměru na životní prostředí 

i autora posudku k ní bagatelizovat 

a na druhé straně vyzdvihuje jako 

velký klad záměru vznik nejméně 

3000 nových pracovních míst. Čili 

jinými slovy říká: „Občane, smiř se 

s tím, že tu budeš mít více hluku a že 

budeš dýchat horší vzduch, ale za to tu 

bude více práce, budeš mít z čeho žít“. 

To by mohlo možná působit tam, kde 

vysoká nezaměstnanost plodí bídu. 

V našem regionu tomu tak, bohudík, 

není. Okres Praha-východ má vůbec 

nejnižší procento nezaměstnanosti 

v celém státě, dá se tu prakticky hovořit 

o plné zaměstnanosti. Pokud by lidé, 

kteří chtějí investovat do vodochod-

ského letiště, měli opravdový zájem 

přispět ke snížení nezaměstnanosti, 

měli by své peníze investovat tam, kde 

je to opravdu zapotřebí, a nevlamovat 

se tam, kde jsou nezvanými hosty.

Teď se podívejme podrobněji na ta 

proklamovaná nová pracovní místa. 

Na str. 26 základní dokumentace EIA 

ze srpna 2011 je uvedeno, že rozšíření 

letiště vytvoří celkem 3240 nových 

pracovních míst, z čehož jen 740 má 

být přímo zaměstnáno na letišti. Těchto 

740 pracovních míst ovšem zdaleka 

nejsou všechno místa nová. Je do nich 

započítán např. hasičský sbor, který tu 

již existuje, také odbavování letadel, 

byť v omezené míře se provádí již 

nyní, takže tu k tomu nějaké pracovní 

síly být musí, stejně jako na údržbu 

rozjezdové dráhy, na ostrahu letiště 

a podobné činnosti. Takže se nám ten 

počet nových míst scvrkává.

Počet ostatních deklarovaných míst 

do celkového počtu 3 240 jsou už pouhé 

hrubé odhady. Lze dost vážně pochy-

bovat o tom, že letecké společnosti, 

které se usídlí ve Vodochodech, 

vytvoří u svých přepážek v odbavovací 

budově 400 pracovních míst. Jak je 

tento údaj postaven „na vodě“ svědči 

i to, že s tímto počtem není uvažováno 

na str. 127 zmíněného elaborátu EIA 

při bilancování splaškových vod. 

Pokud jde o zbylých 2000 nových 

pracovních míst, tedy zhruba 2/3 cel-

kového proklamovaného počtu, tak 

to je přímo věštění z křišťálové koule. 

Zahrnují se sem různé aktivity, které 

má letiště nepřímo vyvolat, jako jsou 

půjčovny aut, turistický servis, uby-

tování  atd. Některé z těchto aktivit by 

jen posilovaly nepříznivý vliv letiště 

na životní prostředí, např. půjčovny 

aut a budování zpevněných parkovišť 

a nenašly by asi příliš kladnou odezvu 

v územních plánech obcí, jiné, jako 

např. ubytování, by tvořily z velké 

části jen jakýsi přivýdělek bez vzniku 

nových pracovních míst.

Souhrnně lze tedy říci, že údaj 

o počtu nových pracovních příležitostí 

po rozšíření letiště je silně nadhodno-

cen a v žádném případě nemůže být 

považován za vážný argument, který 

by oslabil záporný vliv rozšíření 

letiště na životní prostředí a tím 

vzniklá rizika pro zdraví obyvatel 

v jeho okolí. 

ing. Vladimíra Sýkorová

O čem jednalo obecní zastupitelstvo před 76 lety
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 Systém tříděného sběru využitelných částí 

komunálního odpadu, který obec zavedla ve spolupráci se 

společností EKO-KOM má příznivý vliv na životní prostředí, 

neboť jejich recyklace je energeticky méně náročná než 

primární výroba a zatěžuje tím méně ovzduší škodlivými 

emisemi, zejména oxidy dusíku. 

Podle evidence společnosti EKO-KOM se v roce 2012 

shromáždilo v naší obci celkem 13,9 tuny tříděného od-

padu (plasty, sklo, papír, kartonové obaly), za které bylo 

obci zaplaceno 43 396 Kč. Recyklace uvedeného množství 

přinesla úsporu energie ve výši 391 876 MJ a tím snížila i 

množství emisí oxidu dusíku. Není to dobrá pobídka k ještě 

důslednějšímu třídění ?

 Jízdní řády autobusů se vrací od 1. září do období 

před prázdninami.  

 Přívod vody do přístřešku u autobusové zastávky 

byl dokončen. Bude sloužit k zalévání okolních záhonů a 

jako zdroj vody při společenských akcích na návsi. 

 Očkování psů i koček proběhne v neděli 
15. září v 10 hodin před obecním úřadem. 

Nezapomeňte si s sebou přinést očkovací průkaz (a pár 

peněz). 

 Nebezpečný odpad  bude svážen 
v sobotu 12. října od 11.30ti do 12ti hod. 
na návsi. Přesný čas bude ještě upřesněn. Jako každého 

půl roku je občanům bezplatně umožněno, aby se zbavili 

předmětů, které nepatří do popelnice a vyžadují zvláštní 

způsob likvidace. Jsou to především lednice, počítače, tele-

vizory, barvy, laky, lepidla, azbestové látky, autobaterie, léky, 

chemická hnojiva, vyjetý olej apod. 

 Velkoobjemový odpad bude možné odložit do 

kontejnerů na návsi od čtvrtka 10. do neděle 13. 
října. 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 

VSTUPENKY NA POSVÍCENSKÉ VINOBRANÍ 
Máslovičtí občané mají již tradičně slevu na pořádané kulturní akce. Posvícenské vinobraní, které se koná v sobotu 

7. září nebude výjimkou. Vstupenka pro naše občany  je za 70 Kč, důchodci a studenti zaplatí 50 Kč a děti 20 Kč. Je 

však třeba zakoupit vstupenky předem, tj. vždy v úterý mezi 18-20 hodinou.

Součástí programu je i soutěž o nejlepší posvícenský koláč. Budou dvě kategorie: o nejchutnější koláč a o 

nejoriginálnější koláč. Máslovické hospodyňky, přinášejte své koláče na náves nejpozději do 12 hodin!  

Uvítáme, když v den konání vinobraní nám přijdou pomocníci na úpravu návsi. Začínáme v 8 hodin. 

Předem děkujeme!  

Čtvrtého ročníku pohodového závodu se zúčastnilo dvacet pět 

kanoí, dva rafty, dva kajaky a jedno šlapadlo. Většinu lodí i jejich 

přepravu zajistila půjčovna Dronte z Prahy. Některé lodi měly 

originální názvy jako např. „Radšispíme“, „Blonďatý důchodci 

z LDN“, „Dídží z Krakonošova“ apod.. 

Počasí se vyvedlo „na jedničku“, nálada účastníků byla velmi 

optimistická. Nevzdali to ani po zjištění, že nebudou mít letos 

zážitek z plavební komory, ale budou muset lodě přenášet. Tuto 

situaci způsobily povodně a následně nízký stav vody ve Vltavě. 

Při přenášení si posádky vzájemně pomáhaly a několik lodí odvez-

la auta Vojty Poláčka a Ivy Bukové a Karla Česeneka. Za pomoc 

jim patří velký dík!

Posádky byly nejen z Máslovic, ale i z Prahy, ze Zdib, z Klecan, 

z Libčic nad Vltavou, Řeže, Hradce Králové, z Trutnova a ze Sý-

rie. Tradičně trasa Bohnice – Klecánky byla jen „rozjezdová“, aby 

si některé posádky na sebe, vodu i loď zvykly. Po občerstvovací 

pauze a přenášení lodí se teprve startovalo, tj. jednotlivým lodím 

se zaznamenal čas vyplutí. Nejrychleji dorazily kanoe „ze stat-

ku“, za 1 hodinu a dvě (druhá za tři) minuty. Potom postupně 

připlouvaly další lodě. Všichni účastníci dostali malou pozornost 

a vítězné posádky v každé kategorii něco navíc. Výsledková lis-

tina je vyvěšena na webových stránkách obce včetně fotografi í. 

Zvláštní uznání zaslouží Karel Česenek na šlapadle - jízdním kole. 

Nadřel se dost... Také nás těší, že letošního ročníku se zúčastnilo 

více mladých do 20 let než v minulých letech. Kdo zůstal u přívozu 

déle do večera, mohl si vyslechnout příjemnou hudbu a společně 

zazpívat s Honzou Galbavým a jeho třemi přáteli. Zvláště obě 

zpěvačky měly krásné a čisté hlasy a doufáme, že je uslyšíme i 

na některé z akcí na návsi. Myslím, že si tuto akci všichni užili 

příjemně a můžeme se těšit na ročník pátý! 

JAK JSME PLULI Z BOHNIC DO MÁSLOVIC
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKO A SPORTOVNÍ AKCE V OKOLÍ 
V časovém sledu je to jako první tradiční slavné libčické 

posvícení s pouťovými atrakcemi na náplavce od pátečního 

odpoledne až do nedělního večera, ohňostrojem v sobotu 24. 
8. ve 21 hod, náboženskými pořady v kostele sv. Bartoloměje 

a bohatým sportovním programem. Do programu se připoji-

li i chovatelé výstavou drobného hospodářského zvířectva. 

Pro milovníky sladkostí nabízí cukrárna Pohádka maminčiny 

posvícenské koláčky.  

O týden později v sobotu 31. 8. zvou Zlončice sportovce na 

1. ročník Běhu zlončickou roklí.  
V tentýž  den (31.8.) se koná také 1. ročník Ukulele festivalu 

v Úněticích. 

Po našem vinobraní přijdou na řadu v sobotu 14. září Slav-
nosti levého a pravého břehu v Klecánkách a Roztokách. 

I letos je připraven bohatý program, např. hudební skupiny 

Laura a její tygři, Lenka Dusilová, Justin Lavash, Lakomé 

Barky aj., soutěže a dílny pro děti, seskok parašutistů do Vlta-

vy, Světla na Vltavě, nohejbalový turnaj trojic a další zajíma-

vosti. Kulturní program začíná v 15 hodin, nohejbalový tur-

naj v 10 hodin stejně jako závod na kole do vrchu. Zájemci 

o účast na turnaji v nohejbale, hlaste se u starostky nejpozději 

do 12. září!

Od 9 do 14 hodin proběhne závod motorových člunů. Pro-

gram dne je opravdu nabitý, vybere si jistě každý. Klasické 

vstupné se neplatí, ale vzhledem k tomu, že zajímavý pro-

gram probíhá na obou březích a je nutné přejíždět lodí, zaplatí 

se jednorázově 50 Kč a místo vstupenky dostanou účastníci 

pásku na ruku a mohou absolvovat kolik přejezdů chtějí. 

V těchto dnech oslavili nebo právě oslavují své významné životní jubileum dva osmdesátníci, 

a sice pan Zdeněk Zátka (29.7.) a paní Růžena Cinklová (17.8.). 

Při této příležitosti připomínáme oběma, že násobilka deseti nekončí na osmdesáti a proto s chutí do dalších let! 

K tomu přejeme, aby zdraví sloužilo a nic nekalilo životní pohodu.  

Zdravíme nové prvňáčky Elišku Šaňkovou, Marka Špačka a Terezku Zajíčkovou. 

Ať se vám ve škole líbí a k tomu hodně jedniček!  

ZPRÁVY Z MUZEA ZPRÁVY Z MUZEA 

Koncem prázdnin končí výstava Jídelní lístek, pro-

sím.... a od začátku září až do třetího týdne v listopadu 

bude v našem muzeu ke shlédnutí výstava Sůl nad zlato. 

Jak již název vypovídá, bude o soli, o jejím získávání, 

druzích a použití. Vystaveny budou také nejrůznější 

druhy slánek včetně historických.

MUZEUM – NOVÁ VÝSTAVA
Dobrá farma Vojtěcha Sýkory nabízí bramborybrambory 

k okamžitému dodání i na uskladnění, dále 
okurky salátové a nakládačky, mrkev, petržel, okurky salátové a nakládačky, mrkev, petržel, 

kapustu,červenou řepu, cukety, dýně Hokkaido, kapustu,červenou řepu, cukety, dýně Hokkaido, 
česnek a cibuličesnek a cibuli. Všechno vypěstované bez 

chemických hnojiv a pesticidů. Volejte na telefon 
777744332 nebo svou písemnou objednávku 

vho	te do schránky u Sýkorů.

INZERCEINZERCE INZERCEINZERCE INZERCEINZERCE INZERCEINZERCE

�

VEŘEJNÁ SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE
se bude konat v úterý 17.září od 19,30 hodin na obecním úřadě. Program schůze bude včas vyvěšen.


